
Mateřská škola Nový Šaldorf 

Vdáváme se, ženíme se  
(Družebná neděle) 

Téma je zaměřeno na: rozvoj komunikačních schopností a řečových dovedností, 
rozvoj slovní zásoby, rozvoj jemné motoriky, rozvoj smyslů a vnímání, zrakového 
vnímání, tvořivosti a fantazie, rozvoj prostorové orientace, grafomotoriky, 
předmatematické představy. 
 

1. Modelovací hmota  

Slané těsto je skvělá modelovací hmota. Z těsta vykouzlíte dekorace na Velikonoce, Vánoce, jaro  
a nebo jen tak  pro radost. 
Výroba slaného těsta  

K výrobě slaného těsta budete potřebovat: 
 • 2 sklenice hladké mouky 
 • 3/4 sklenice studené vody 
 • 1 sklenici soli 
Sůl a mouku nasypte do mísy. Postupně přidávejte vodu a míchejte, dokud nezískáte pružné, ale 
pevné těsto. Jestliže se těsto drolí, dolijte trochu vody. Jestliže se těsto příliš lepí, přidejte trochu 
mouky. Těsto můžete i obarvit potravinářským barvivem. Pokud chcete výrobky ještě malovat nebo 
dáváte přednost přírodní nahnědlé barvě, pak barvivo nepoužívejte. 
Důkladně propracované těsto zabalte do igelitového sáčku, aby neosychalo. 
TIP: Na zpracování těsta můžete použít také kuchyňský robot. 

https://www.vseumel.cz/kuchynske-roboty-recenze/


Práce s těstem aneb modelovací hmota z mouky 

�
Pro další práci s hotovým těstem si připravte dřevěný vál nebo pečicí papír. Lepší je, když si 
pracovní plochu posypete slabě moukou, aby se těsto nelepilo k ploše. Těsto, se kterým nebudete 
pracovat, nechte vždy zabalené v igelitu. Zabráníte tak jeho osychání. 
Jednotlivé části vytvarovaného těsta spojujte vodou. Trochu vody naneste štětcem nebo prstem na 
místa, která chcete spojit. Pokud byste jednotlivé části vodou „nepřilepili“, během schnutí by mohly 
odpadnout. 
Sušení slaného těsta 
Výrobky ze slaného těsta můžete sušit rychle (a nákladně) v troubě nebo dlouze (a zadarmo) na 
vzduchu. Záleží jen na vás a ostatních pomocnících, jak moc jsou nedočkaví pro další práci. 
V troubě se doporučuje sušit hotové výrobky při 50 °C 5 i více hodin. Pokud si zvolíte sušení na 
vzduchu, vyberte nějaké teplé místo v místnosti v blízkosti radiátoru, nebo přímo na něm, kde 
můžete nechat výrobky vysychat několik dní. 
Důkladně vysušené těsto poznáte podle toho, že je bílé z obou stran, snadno ho oddělíte od 
podložky, není syrové ze spodu a nelepí. 

Pečení slaného těsta 
Usušené těsto potřete před pečením žloutkem, který rozkvedláte s trochou mléka. Těsto pečte 
nejlépe v horkovzdušné troubě při 150 °C do zhnědnutí 15 – 20 minut. Pokud nechcete výrobky 
dále barvit a chcete dosáhnout tmavší hnědé barvy, teplotu před koncem pečení zvyšte. 
Malování na těsto 
Na upečené těsto malujte neředěnými vodou ředitelnými barvami. Než začnete malovat další 
barvou, nechte již namalované části zaschnout. Hotový výrobek můžete přelakovat, nejlépe ze 
všech stran. Zvýšíte tak životnost výrobku. 
Nenalakované výrobky ve vlhkém prostředí nasáknou vlhkost a rozdrobí se.

Z těsta zkus vyrobit postavu člena tvé rodiny.

https://activacek.cz/vytvarne-potreby/malovani-a-barvy/stetce/


2. Pohádka  

- Znáš pohádku o řepě? 
- Popros doma někoho z tvé rodiny, aby ti pohádku doma přečetli. 
- Zahraj si doma se členy rodiny pohádku. 

                      



                      Básnička pro maminku 
 

V bříšku jsi mě nosila, 
v kočárku mě vozila. 

Pamatuješ první zoubek? 
Natlučené kolínko? 

U všeho jsi vždicky byla, 
moje sladká maminko. 

Za každou tu chviličku, 
nosím si tě v srdíčku. 

Básnička o rodině 

Co ta očka vidí, 
(rozhlížíme se kolem sebe, ruku máme nad obočím) 

vidí, vidí, lidi. 
(vzájemně na sebe ukazujeme) 

Tátu, mámu, holčičku, 
(počítáme na jedné ruce) 

kluka, dědu, babičku. 
(počítáme na druhé ruce) 
Spolu bydlí v domečku,  
(obejmeme svoje tělo) 
na zeleném kopečku. 
(“kreslíme kopeček”) 



2. Zazpívej mamince písničku 

Melodie písničky : https://www.youtube.com/watch?v=ThPPmo2lU2g 

 

 3. Tvoření 
- namaluj svoji rodinu 
- pomůcky: pastelky, papír, nůžky- 

pokud ti nepujde vystřihnout 
domeček popros o pomoc dospělého 

https://www.youtube.com/watch?v=ThPPmo2lU2g


Procvičování paměti 
- rozvoj sluchové paměti a fantazie 
Hru si můžou zahrát všichni členi domácnosti 
1. osoba řekne “Mám rád svoji rodinu, do které patří maminka.” 
2. osoba řekne "Mám rád svoji rodinu, do které patří maminka a tatínek." 
3. osoba řekne "Mám rád svoji rodinu, do které patří maminka a tatínek a babička...." 
- věta se stále opakuje, pokaždé se přidá další člen rodiny 

4. Pracovní listy 

-  zamotané rodiny- rozvoj pozornosti, zraková paměť, rozvoj slovní zásoby 
- bludište- najdi správnou cestu do domečku (správné držení tužky) 
- skládanka 





 



5. Malované čtení- zraková pozornost a paměť, rozvoj slovní zásoby, sluchová paměť


